Tantamque apud ciues suos autoritatem hac vna re compararunt, vt populos quoquod voluerint facile impulerint; vt de Numa Pompilio legitur, qui populum ferocem Romuli imperio, religione infecta, ad meliorem cultum rededit, deposita saevitia illa & rusticitate. Testantur hoc ancylia & sacra quedam regni pignora, Ianus scilicet bifrons, belli & pacis arbiter focus Vestae virginibus creditus, pontifices, augures, ritus sacrorum, festi dies. Ante Numam haec omnia incognita fuere. Verum his acceptis, haud difficile factu visum est, populum licentia bellica efferatum in officio continere. Senatus vero Romanus ad hanc rem spectans, decreto instituit, vt singulis quibusque annis decem patriciorum filij ad nostros sacrorum peritos mitterentur, qui Etrusca imbuti disciplina, in patriam redeentes, diis suis sacra ritu exhiberent. Adducere tibi exempla multorum in medium profecto possem, cum eorum, qui ob pietatem etiam apud hostes tuti & in pretio sunt habiti, tum illorum qui spreta religione, sacrilegij & impietatis sua pœnas tandem, & quidem graues dedere. Sed omissis his falsorum deorum opinionibus, ad religionem nostram castam ac sanctam redire placet: quæ et si necessaria sit, tamen si qua in reab aliquo non bene instituto ambigetur, propter honestatem & utilitatem humani generis recipienda esset. Non enim superstitionem habet, vt Iudaica: non aniles fabulas, vt Gentilis: non turpitudinem, vt Machometana. Ad iustitiam nos impellit, ad fortitudinem, ad modestiam. Pudorem nobis proponit, pudicitiam, fidem, constantiam, honestatem. Contra vero, petulantiam vitare, stuprum, fraudationem, scelus, furorem, turpitudinem, libidinem, iniquitatem, luxuriam, ignauiam, temeritatem nos admonet preceptis & institutis: quare mihi Laurenti hanc religionem, cuius characterem à teneris annis in fide parentum sumpsisti, constanter amplectere, nostramque ciuitatem tuo exemplo in hac fide contine, Christum vnicuius Dei filium colendo, cum patre ipso ac spiritu sancto regnante: neque enim decet te ac reliquos Christianos vnum Deum in Trinitate personarum adorantes, & Trinitatem in unitate diuinitatis agentibus, religione & pietate superari, maximè vero cum illorum religio vel superstitione potius fabulis (vt dixi) nitatur: nostra vero sanctissimis institutionis ac infinito proprie martyrum sanguine probata & confirmata tot annis sit, tot doctissimorum virorum preceptis, quod Ecclesia Romana in pretio habet, & vt de hominibus bene meritos colit. Multum profecto Deo nostro debemus. Inspicienda igitur sunt eius merita erga patriam nostram, quam toties ab hoste & quidem grauissimo tutatus est, quamque etiam à peste & fame persæpe liberavit. Nec minus certe quid nostra familia ei debeat considerandum: quam quidem tumultu militari & seditionibus interdum exigitam, in ciuitate, vt vides, cum dignitate retinuit. L A V R E N T I V S. Ego vero Cosme, quod velle te video, quodque etiam ratio dictitat, libenter faciam: sed dic quæso quæ sit ista superstitione, quam toties commemoras? C O S. Dicit hoc Platina, ad quem pertinet: Nam haec sunt eius partes. P L A T I N A. Ego vero dicam, quod Cicero sentit: Maiores nostri, inquit, religionem à superstitione separarunt nam qui totos dies precabantur & immolabant, vt sibi sui liberi superstites essent, superstitionis sunt appellati, quod nomine postea latius patuit. Qui autem omnia, quæ ad cultum deorum pertinent, diligenter tractarent, sunt dicti religiosi, vt eligentes ex eligendo, tanquam à diligendo diligentes, ex intelligendo intelligentes: his enim verbis omnibus inest vis eligendi eadem quæ in religioso: vnde alterum vitij nomen est, alterum laudis. Est autem religio veri Dei cultus: superstitione falsi, vt qui superstitem memoriam defunctorum colunt tanquam Deos. Cur autem Lactantius religionem potius dictam velit à religando, non hercle satis intelligo: Fuit biduo apud inferos Christus, inquit, hoc vinculo pietatis obstricti Deo religati sumus, vnde religio nomen accepit. Verum cum ante Christum ipsum deorum quoque metus esset, cuius sanguine & pietate religati eramus: Nullum certe tum erat vinculum, itmo titubabant, & soluta erant omnia. Venit qui nos redimeret, & cuius pietatem ac misericordiam religeremus tantorum beneficiorum memores. Vt ter vero melius sentiat, aliorum sit iudicium. Perge Cosme, nisi quid ad haec requiris. C O S. Altè vero, & ut portuit, à capite repetisti omnia. Aniles igitur superstitiones otiosorum quo ruudam vitabis Laurenti, ne frustra tempus in nugis teras, & ea timeas, quæ oscitantes quidam aucupij gratio configunt & somniant. Non est cur sacerdotes roges, quod irridendo Socratem fecisse aiunt, vt Aesculapio pro te gallum immolent: Sanctitatem vero, quæ est (vt ait Cicero) colendi Dei scientia, amplectere: Hypocritas fuge, ne te suis artibus superstitionis reddant. Est enim genus hominum perniciosum & maleficum: hos quidem vt rerum omnium simulatores ac dissimilatores, saluator ipse in Evangelio detestatur & accusat. Occultum quippe scelus est, nec vt alia via facilè dignosci potest. Virtutis enim ac sanctitatis nomina semper in ore habent, contemnere omnia videntur, saluatoris & sanctorum simulachra publicè magis quam priuatè venerantur & adorant, obtorto ambulant collo, demissu vultu, squalida barba & veste: atque ij quidem magna ex parte ignavi, rudes, sordidi, sola ostentatione & vultus pallore cōspicui hominibus, tanquam inutiles fuci, & alienis laboribus insidiantes, infesti sunt. Quare bene à M. Tullio dictum est, nullam capitaliorem pestem esse, quam eorum qui cum mali sint, id tamen agunt, vt boni viri esse videantur. Ad Luciliūm vero scribens Seneca, hominem monet, nequid hypocitarum more agat, qui non perficere quod ostentant, sed conspicere cupiunt. Caute igitur cum huiuscmodi hominibus vivendum est, ne circunueniaris, ne in aliquam superstitionem eorum fraudibus incidas: qui certe etiam in criminis deprehensi, puniri non possunt, quod eorum virtus interposito religionis nomine obteguntur. Dubitant enim homines, recte ne ian perperam agant: fugiendi itaque sunt tanquam inutiles fuci,

& ciuitati graues. Sed his omissis, ad alia, si placet, pergamus. L A V R E N T I V S. Quid subiicias secundo loco, expecto. COSMVS. Stoicorum quidem mos fuit, vbi de religione differuerint, secundum Pietas in loco charitatem patriæ disceptandi & veri inueniendi causa proponere: quod certe non ab re patriam factum est. Nam cum omnia (vt ait M. Tullius) ratione animoque lustrareris, omnium societatum nulla est gravior, nulla charior, quam ea quæ cum rep. est. Vnicuique nostrum chari sunt parentes, chari liberi, propinquai, familiares: sed omnes omnium charitates patria vna complexa est, pro qua quis bonus dubitet mortem oppetere, si ei sit profuturus: Quod est de testabiliori istorum immunitas, qui lacerant omni scelere patriam, & in ea funditus delenda occupati sunt. Augeri enim patriam imperio, agris, honestis vestigalibus, optimi ciuius est proprium, qua ex re certe imaginam apud omnes bene sentientes iij nanciuntur gloriam, vt Curio, Fabricio, Catoni seni obtigit. Contra vero in vitio sunt, qui post habitis commodis ciuium, explendæ auaritiae & voluptas causa exigunt, extorquent quicquid in mentem venit. Potuitne vox villa sceleratior videri, quam illa Catilina ob auaritiam & imperandi cupiditatem: qui dicente Cicerone, incendium ab eo excitatum, Sentio inquir, & illud quidem si aqua non potero, ruina saltum extinguam, patriæ excidium minatus. Sed hunc certe idem exitus mansit, ac meritò profecto, qui L. Saturninum, Sp. Melium, duos Gracchos tyranidem ad exitum patriæ appetentes. Quantò autem laudabilior Brutus ille primus cōsul post exactos reges, qui neque filii quidem in coniuratione deprehensis, neque sibi ipsi pepercit, dum studio tuendæ patriæ, quam è Tarquinij manibus vendicauerat, collatis hastis cum Arunte Superbi filio conreditur. Cecidere quidem ambo mutuis vulneribus, sed diuerso nomine: laudatur Brutus vt optimus ciuius, & bene de patria meritus: improbatur Aruns vt nequissimus patricida. Laudanda est & Deciorum charitas: quorum alter bello Gallico, alter bello Latino pro salute patriæ se se deouere. Iniecit se in lacum Curtius armatus, adolescentis sanè nobilis, equo calcaribus in voraginem adacto. Intellexerat enim vatum responsis hiatum terræ coire non posse, nisi ea re iniecta, qua populus Rom. plurimum valeret. Hoc autem Curtij factum ita laudauere ciues, vt in eundem locum singuli quique honoris gratia quadrantem coniecerint. Non caruere hac etiam laude Romanae foeminae: Nam capti Vejii, cum aurum mittendum esset Delphico Apollini propter decimas, quas in bello Camillus voverat, nec facultas in publico esset, ornamenta sua matronæ in æarium detulere, patriæ magis quam suis comodis consilentes. Idem quoque fecere, cum vrbs à Gallis redimenda esset. At vero cum Trafybulus parua manu triginta tyrannos Athenis deicere conaretur, vni ex conscijs dicenti, quantum tibi Trafybule debebunt Athenæ, respondit: Di faciant vt quantum patriæ debo, tantumdem exoluam. Themistocles vero ne patriæ bellum inferret, instante Xerxe Persarum rege instituto sacrificio, patera exceptum tauri sanguinem hatuit, atque hoc pacto mori maluit, quam patriæ aliqua ex parte nocere. Hoc idem si Coriolano, Mario, Cinnæ, Carboni propositum fuisset ante illarum patriæ bellum, gloriam certè multis laboribus partam, non vna cum vita turpiter amisissent. Hostes enim patriæ iudicati, in cuius sinu educati fuerant, suorum scelerum pœnas tandem dedere. Defletante omnia interitum patriæ apud Virgilium Aeneas his verbis:

O patria, ô diuum domus Ilium, & inlita bello, Mæcia Dardanidum.

quod nobis (Deum semper excipio) nil patriæ charius in vita esse debet, aut dulciss, vt Græci aiunt. Idem quoque poëta hostes patriæ carpit, potissimum vero Curionem, vt quidam volunt:

Venidit hic auro patriam, dominumq; potenter;

Imposuit, fixit leges pretio atque reficit,

Gallorum captus spolijs & Cesaris auro.

Vt Lucano placet. Grauiis intum quidem hoc crimem est, cum Aristotelis sententia, amare patriam naturâ cogamur. Quid enim sibi vult illud, quod Vlysses ad Ithacæ saxa illa quidem parua & ignobilia, non feci redire festinat, atque Agamemnon nobiles Mycenæ. Amor patriæ id quidem facit, quam velim ita amplectare, vt bonorum exemplo eam opibus, autoritate, dignitate, imperio, quo ad fieri potest, augeas. Sed quoniam naturâ libertatem omnes appetunt, que est potestas viuendi vt velis, curandum tibi erit, ne patria nostra à tyrannis opprimatur. L A V R E N T I V S. Quoniam tandem id fiet modo? C O S. Si popularē remp. qualis nostra cuiusq; propositū est: nemini subesse velle in æqualitate & officio cōtinueris. Tria aut sunt ad id permaxime necessaria, libertas scilicet, diuitiæ, virtus. Libertatem diximus, potestatem viuendi vt velis, quod nequaquam seruis contingit. Huic vero duo genera hominum insidiantur, quorum alterum domi interdum magna impensa nutritur: alterum foris, vel simulatione amicitiae, vel fraudibus, vel vi rebus pub. semper aduersatur. Domesticos tyrannos eos appello, qui propter ingentes diuitias, quibus ad largitionem vtuntur, in ciuitate sua primò quidem principatum obtinent, mox discordias ferendo, eō multitudinem traducunt, vt opera sua contra nobilitatem vtantur. Sumptus itaque armis ac pulsis optimatibus, tyrannidem occupant: Veluti Philon apud Argos * Planctius in Leontinis, Cypselus Corinthi, Pyistratus Athenis, Dionysius Syracusis, Phalaris Agrigeni. Hoc autem ne contingat, bono ciui curandum est. Bonum aut ciuem eum appello, qui periclitanti patriæ consilio & manu opitulatur: ceu Hala Seruius, P. Scipio Nasica, qui omnium scientia sapientissimus & optimus est habius: maximus enim (vt ait Aristoteles) honos habetur, nō ei qui furem occiderit, sed qui tyrannum vt publicum hostem, quippe qui vt dominatum malis artibus partum retineat, potentiores expellit, sapientes necat, comedat.

Consassiones & sodalitates vetat. Tollit gymnasia, & quicquid tale est, vnde oriri inter ciues intelligentia & fides potest. Sua enim interesse putat, vt ciues inter se quam maximè disiuntur sint: nam cognitio fidem generat. Id autem ne fiat, delatores submittunt, qui clanculum excipiunt, quid à ciui bus in coronis dicatur, vt Hieron Syracusis fecisse dicitur: & nostra ètate Lodouicus Melioratus, qui ex arte Firmanos sagitus incessebant, si eos quasi coniuratores in corona conspexisset. Præterea vero potentes cum pauperibus committunt, discordias serunt, populosque in continua sumptibus & laboribus continent: quod Romæ Superbum Tarquinium, Athenis Pisistratum, in Samo Polycrateum, fecisse legimus. Ciues enim suos occupari continua negotiis volunt, ne de libertate cogitet.

Ne igitur patria nostra talia monstralia quando sustineat, Laurenti caue, malosque ciues & tyranndem affectantes, ab urbe pelle more patrio. Nolo quenquam interficias. Nascam imitatus, nisi apertere in coniuratione deprehensus fuerit. Ciuitas enim nostra Atheniensum morem imitata, dominatum affectantes, aut in exilium mittit, aut ad tēpus relegat. Legibus itaq; nostris & morib; tibi vtendum censeo, ne si secus feceris, & degenerare à majoribus nostris, & infamiam crudelitatis subire videaris. Externos autem tyranos à ceruicibus patriæ facile remouebis, si eorum concilia quam diligenter obseruabis. Simulata enim amicitia, initio foedere, eò plerunque populos deducunt, quibus natura hostes sunt, vt vel spōtē vel coacti iugo seruitutis colla subiiciant. His igitur tantum fidei præstabitis, quantum vita tyrannica exigit, inuigilabique ne ciuitatem nostram imperatam offendat. Id autem percommodè fiet, si populos finitos, si principes foedera & amicitia patriæ deuinxeris, siue milites paratos ad omnes casus habueris. Ad hanc verò rem pecunij opus est, quæ (vt Demostheni placet) reip. nerui sunt: vt Aristotelia autem, ita necessaria, vt euerti popularis reip. status necesse sit, nisi ciuitas suos prouentus, sua vectigalia habuerit. Facultates habeant ciues oportet, vt sit unde resp. opportunè vires suscipiat. Hanc ob rem fortasse Carthaginensium consuetudo improbanda non est, qui aliquem è populo ad prouincias gubernandas obeundosque magistratus semper mitabant: qui ditior factus, & cum reliquis ciuib; in pace viueret, & haberet vnde rem publicam iuuaret, quod ego cum reliquis ciuib; persæpe feci, dum grauissimis bellis nunc à Vicecomitibus, nunc ab Alphonso Ferdinando que regibus multis annis premerentur. Virtutem autem his rebus coniunctam esse oportet, sine qua certè integra felicitas haberi non potest: de qua et si vbi que dicitur, tamen suis locis & opportunitate ratio habebitur. Sed ad instituta, si placet, redeamus, nisi quid ad hæc vultis.

PL A. Tu quem voles ordinè teneto, nos attètē quod dicturus es expectamus. C O S. Putare profecto (vt ait Plato) vnuquisque debet, omnia quæ possidet, eorum esse qui nos genuere, qui que educauere: secundo loco, eoru quibus cū geniti & educati sumus. Nam si contentio quedam & comparatio fiat, quibus plurimum debeamus, post Deum & patriam sequentur parentes, quorum beneficijs, & quidem grauissimis, astricti sumus: sequentur liberi, fratres & benè conuenientes propinquui. Hoc etiam in mandatis habemus, quod diutius viuas, patrem honorato & matrem. Præterea vero, qui dixerit fratri suo racha, reus erit gehennæ. Virtutum enim omnium, charitas ipsa (vt Ambrosio placet) fundamentum est: quæ certa dirimi inter parentes & natos, fratrūque inter se sine nefario scelere non potest. Nam cum à Pomponio tribuno plebis dicta Manlio Torquato dictatori dies esset, quod occasione benè gerendæ rei excessisset imperij obtinendi legitimū tempus, & quod optimum filium ab hominibus relegasset, & rure habitare iussisset, filius adolescentis prima luce Romam venit ad Pomponium, vbi negotium exhiberi patri intellexit, à quo statim intromiessus, quia existimaret contra patrem aliquid afferre, remotis arbitris, gladium strinxit, Pomponiumq; iurare coegerit, se patrem missum esse facturum. Plus enim mouit adolescentem pietas in patrem, quam in se patris morositas & iniuria. Coriolanum quoque, quem nec Dij, nes homines dimouere ab obsidione urbis poterant, sola mater lachrymabundum etiam auertit. Laudatur apud Maronem Aeneas, quod patrem Anchisen humeris suis ab incendio liberauerit. Nec improbat Scipio ille, cui postea Aphricano cognomentum fuit, qui patrem apud Ticinum in prælio vulneratum ab hoste seruauit. Prætor item mulierem ingenuum capite damnatam, & ob eam rem necandam, in carcerem cöicerat: pietate motus custos, non modo statim eam non necauit, verum etiam filiæ diligenter tamen excusse, ne quid cib; ad matrem ferret, aditum præbuit, futurum existimans vt sine sua noxa mulier inedia conficeretur. Viebat tamen illa, ubi filiae alita: qua rē cognita, liberata mater, filiæ pietati condonata est. Carpitur autem Neronis vita multis in rebus, sed illud inter cetera scelera crimen ei obiectum, quod posthabita pietate, matrè Agrippinam interemit, à qua procreatus, nutritus, & in tāta imperio collocatus fuerat. Merito igitur sceleratus homo, patriæ quam omni flagitio contaminauit, & matri contra quam vnicè impius fuit, pietas tandem, & quidem graues dedit. Post parentes vero secundo loco fratres habebis, tertio propinquos. Qui enim te saluum in omni fortuna, qui que dignitatem tuam augeri malit, quam frater Julianus adolescentis insignis, inuenies neminem: & ob eam rem eum cete ris anteferendum arbitror, Scipionis exemplo: qui, cū prouincia consulibus decernerentur, maluit L. Scipioni fratri quam Lælio amicissimo Asiam committi: neque hoc quidem contentus, se ei cū antea imperator fuisset, legatum præstitit, quod victor cum triumpho in patriam rediret. Quantum amauerim ego fratrem Laurentium, cuius tu no men obtines, ciues omnes optimi sunt testes: quanta item benevolētia cōiuncti fuerint inter se, pater patruusq; tuus, filii mei dulcissimi, te certè nō latet, qui eos in vita vidisti. Fratre itaq; imitatione nostri amaro, propinquos nō modo in pretio habeo, verum eos quoque consilijs tuis priuatis ac publicis adhibeo. Verisimile enim est, eos tibi melius consilium

consilium daturos, quam illos qānulla tibi affinitate coniuncti sunt L A V. Sunt tamen qui amicitiam cognitioni anteferendam censem. C O S M V S. Dicat Paltina, recte ne iſ sentiant an seculis, ego interim in sinistrum latus recumbam, cubitoque in itar. P L A. Vulgaris hæc quidem opinio est, & ab omni ratione remota. Qui enim fieri potest, si naturæ vim inspicimus & contemplamur, vt cuiuspiam charior sit amicus quam frater benè conueniens? Ex eodem vetero natus, eisdem vberibus alitus, eadem disciplina imbutus, non antefertur socio & amico. Frustrè nos quidem germanos consuetudo appellasset. Frustrè fratrem quasi ferè alterum M. Varro dictum putasset, si non pluris fratrem quam amicum faceremus. Vnus P. Scipionis & quidem sapientissimi exemplum, sat tibi esse debet, qui vt auis tuus paulo antè dixit, fratrem in honore C. Lælio anteposuit. Sed perge Coſme, si percommodè iaces. C O S. Quoniam de Lælio nuper mentionem fecisti, videatis quæso quanti faciendam **Amicitia** amicitiam sentiat: Quid, inquit, stultius est, quam vt plurimum copijs, facultatibus, opibus valeas, cū ciuib; cætera parare quæ parantur, pecuniam, vestes, famulos, gloriam, vaſa pretiosa, amicos non parare, optimam & pulcherrimam vitæ suppelleſtitem? Vita enim inulta & deserta ab amicis, non potest esse iucunda. Ibi igitur Laureti, quærenda ciuium omnium charitas est, humanitate, mansuetudine, comitate, & gratia. Tot enim oculos, tot manus, tot animos habebis, quot amicos. Rerum autem omnium (vt ait Cicero) nec aptius est quicquam ad principatum inter ciues tuendum atque tenendum, quam diligi: nihil alienius, quam timeri. Vnde præclarè ait Ennius: Quem metuunt, oderint: quem quisque oderit, perijisse expetit. Neque certè vlli sunt opes, quæ odij multorum possint obſistere. Malus enim custos diuturnitatis metus est, vt idem M. Tullius affirmat, contraq; benevolētia fidelis. Nam mutua sint oportet benevolētia & odium, & eos timere à quibus metu: volumus, necesse est: quod Dionysij superioris, Alexandri Pheræi, Phalaridis Agrigentini vita ostendit, qui tandem oppresi, vitam merito cum tyrannide amisere. Quis autem nō censeat C. Caligulam, Neronem, Domitianum portenta illa imperij Romani, iure cæsos, cū eorum vita tota tyrannica esset, in qua nulla fides, nulla charitas, nulla stabilis benevolētia potest esse fiducia? His autem suspecta sunt omnia & solitudine plena, cū nullus apud eos sit amicitiae locus. Dices tamen eos: oī simulatione duntaxat ad tempus. Verum si forte, vt persæpè fit, de gradu ceciderint, intellegit quam fuerint in opes amicorum: quod Tarquinium Superbū dixisse ferunt, tū cum exul esset, le intellexisse quos fidios amicos habuisse, quosque infidos, cū iam neutris parem gratiam referre posset. Verum qui ad amicitiā fortunati ciuius multi confluerent, deligendi à te sunt, qui ob sapientiā, virtutem & integratam, amicitia tua digni habeantur, qui que merito boni viri appellari possint. Neq; enim aliter vera amicitia dici poterit, nisi fuerit in virtute, constantia ac perpetuitate fundata: qualis fuit in illa Scipionis & Lælii, Orestis & Pyladis, ac duorum Pythagoræorum Damonis & Pythiae. Hos verò si nimium exactæ amicitiæ reconditæque existimas, delige ex ciuib; tuis, qui ob virtutem firmi amici, stabiles & constantes futuri sint: tales autem ij erunt, quorum vita omni ex parte probata fuerit, ne eos amicos existimes, qui voluptatum instrumenta sunt, quiq; merito ob flagitia omnium seruoru turpisim sunt vernæ. Prius aut ex Isocratis sententia diligenter scrutabere, qualis existimationis apud bonos & rerum humanarum gnaros ij sint, quos in amicitiani recepturus es. Nam eius ingenij perfaciè iudicabere, cuius illi fuerint quos tibi familiaritatem & amicitia adiunxeris. Præterea vero si boni erunt, horum integratitatem ac rempub. nostram tutissimè committes: si mali, in te vnum omnis ferè culpa vertetur, maximè vero si quid detrimenti patræ nostræ istorum culpa acciderit. Bonos igitur delige ex omni numero, potissimum autem ex nobilitate, & eos quidem doctos ac rerum humanarum peritos, vt dixi. L A V R E N T I V S. Ego verò ex te liberetur audirem, quos nobiles & viri boni amicitia dignos censeas. C O S M V S. Scribens ad Q. Fratrem Cicero de petitione consultus, cū de Antonio & Catilina loqueretur: Nequaquam sunt (inquit) ij tam genere insignes, quam vitijs nobiles. Est enim nobilitas secundum Stoicos, splendor quidam ex propria virtute proueniens, cui omnis generositatis palma tribuenda est. Quare mirari non satis possum, quod Aristoteles homo omnium qui vnuquam fuere sapientissimus, in libro de repub. eos nobiles fibi videri dicat, quorum maiores virtute & diuitijs aliquando floruerint, cū vera nobilitas non aliunde quam ex ipsa virtute oriatur: alioquin piratae & latrones ob diuitias hac ratione nobiles haberentur. Præterea verò non est cur eos nobiles censeas, qui nobilitatem in desidia collocant. Nil enim agere post crapulam & ebrietatem, in purpura autem & subsellijs viuere, sericatas ferre vestes, aurata calcaria, gemmatos habere digitos, comam benè pectere, accipitrem circumferre, vnguenti sapere, in nobilitate ponunt, quo certè nihil est à generositate magis alienum. Apud Romanos olim mos fuit, vt equestres propter rem in bello egregie gestam annulo, fibula, & armilla donarentur, virtutis, non autem ignauiae, monumenta & pignora. Iactare item res gestas maiorum, atria imaginibus referata, porticus signis ac tabulis ornatas, ædes constructas ostentare, plus admirationis, quam nobilitatis in se habent. Erunt tamen hæc nobis adiumento, si maiorum nostrorum virtutem & animi præstantiam imitati fuerimus: secus verò, dedecori ac turpitudini. Huiuscmodi autem nobilitatem irridens Diogenes ille Cynicus philosophus, malitiae & ignauiae velamen esse dicebat. Quare MARCV Catanem priscum illum, quem Censorium vocarunt, non genus, non diuitiae (Tusculi enim natus est obscuro genere, tenui censu) sed eximia pulcherrimæque virtutes nobilitarunt. Idem de C. Mario, Seruio Tullio dici potest. Ipsam quidem nobilitatem quadrifariam dicit Plato, Primam autem ait eorum esse, qui claris, bonis, iustisque parentibus sunt orti. Secundam

dam eorum, quorum parentes aliquando principes extiterent. Tertiam, cum maiores nostri fama & rebus bello gestis, vel publicis certaminibus parta corona claruerunt. Quartam eorum, qui praeclaras aliqua doctrina & animi magnitudine excellunt. Hos autem ut verè nobiles, cæteris omnibus philosophus anteponit. Platonem vero Aristoteles secutus, eosdem scriptis sibi videri nobiles & virtutis studiosos, in sola virtute nobilitatem collocans. Seneca quoque ad Lucilium scribens, id sentire videtur: Non fuit, inquit, Socrates patritius, non eques Romanus: hunc tamen & Platonem philosophia non accepit, sed nobiles reddidit. Sola enim virtus est, quæ nobiles facit, quæ posteros in nobilitate cōtinet. Ex his igitur ut ex generosa stirpetib[us] amicos delige, quorū opera & præsentia ad virtutem excitare. Habet Donatum Acciolum, habet Alemannum Renocium, aliasque complures, quorū doctrina & peritia publicis priuatisque in rebus vt pro arbitratu tuo poteris. LAV. Non est, ut video, Adulatores cauedi. præcipitandum in diligendis amicis, adeo ad viuum omnia resecas. COS. Imo vero caendum ne circumueniāre adulatione, blanditijs, assentatione quorundam levium hominum atque fallacium, nil ad veritatem, sed ad voluptatem omnia loquentium, qua peste nulla certè maior adhiberi potest, his præsertim, qui plurimum opibus & dignitate in aliqua præstanti repub. valent. Nam quodcumque dixeris feceris, sine discrimine laudant, & assentando extollunt, vultum fingendo & nutum, ut ait M. Tullius, non autem mentem & voluntatem obseruando. Legisti credo Eunuchum Terentij, astat turba Gnathonum: ait quis, aiunt: negat quis, negant: is quæstus apud quosdam non benè institutos est multò vberrimus. Hoc autem facit assentatio illa perniciose, ut cum postea verum quis dixerit, id audire fortunati isti nolint. Illo enim veneno imbuti, cum se plus quam cæteri sapere arbitrantur, bene admonentium consilia & sententias contemnunt, coruis (vt aiunt) oculos etiam in vita præbentes. Astant illi, assentantur, assident, mirantur, nec verbum ullum profers, quod non ponderetur ab ijs, ut lucrum faciant. Præterea vero quæstus gratia omnes animi affectus, quod quidem difficile videtur, inuertunt, ut Satyro placet: ridet, maiore cachinno cōcutitur: flet, si lachrymas conspexit amici. Assentatores enim (vt Aristoteli placet) sordidi, humiles, ac seruili conditionis sunt. Tu vero Laurenti, ut benè institutum ciuem decet, ab his illecebris animum ad rationem traducens, ex Thaletis Milesij sententia, t[em]p[or]e ipsum cognoscet. Hac enim ratione perfacile intelliges, verumne sit quod isti de te prædicant. At vero si mihi obtemperaueris, illos potius amplectere, qui cum erraueris, monere te prudenter & modestè audent. Hac autem libertate loquendi fieri, ut si quando quicquam in consultationem venerit, habeas qui tibi ac reipub. intrepidè sententiam explicit. Præterea vero si viros præclaros & veridicos habueris, adulatores ipsos ignominia notatos, in malā rem statim abiges. LAV. Reftè admones Cosme, neque hoc genere hominum nostra ciuitas caret. Ad cætera, nisi quid ad hæc vult Platina, pergamus. PLA. Est aliud genus hominum huc haud multum dissimile, hominum genus dico execrandum & bonis perniciose, cuius fallacij & maledicentia in maximum dis- crimen adductus in terdum sum. Hos delatores vulgus appellat. COS. Benè admones Platina, & ita est ut dicis. Inserunt se perniciosi delatores in turbam hominum, benignè primò vnum quemque alioquuntur, & tanquam aucupes verbis quibusdam homines in eos sermones alliciunt, vnde calumniae colligi possunt. Quid quisque dixerit obseruant, nonnulla sponte sciscitantur, veluti rerum ignari, quod mentes hominum & consilia exactius percipient, ac talium rerum studiosos deferant. Hinc rapinae ex damnatorum bonis, hinc postremo virium interitus, bonorum omnium calamitas, adeo hoc venenum percommode auribus hominum instillant, eosque quoquod volunt impellunt. Apud Hadriani imperatorem, alioquin bonum principem, adeo valuere delatorum voces, ut quosdam amicos ad dignitatem anteæ euectos, deinceps hostium loco habuerit. Vendidit Platonem Dionysius, hominem sane diuinum, concitato delatoribus odio. Mori à ciuib[us] suis coactus est Socrates malorum calumnijs, vir autem doctissimus atque innocentissimus. Boëthius, Theodorici regis iussu, infiganibus delatoribus, patria ac vita priuatus est. Domitianus vero inter imperij monstra connuleratus, hac in re solū sapere visus est, quod delatores contemnerent, & ab urbe expulerit, hanc vocem frequenter usurpans: Delatores qui non castigant, irritant. Quales igitur estimandi sunt ij, quos etiam celestus imperator odio habuit? Ac merito quidem. Contra superbos enim, iracundos, violentos, fures, prædones, sicarios, inuidos sunt nobis inuenta remedia: contra hos vero nullum, cum vertuti quidem, vafri, subdoli, fallaces sint, ac prius te opprimant, quam tale aliquid tibi eventurum suspicari possit. Qui locus innocentiae, ubi isti regnant feris peiores, cum societatem humanam, qua nihil in vita melius est, maledicentia tollunt? Detrahere enim (vt ait Cicero), liquid alteri, & hominem hominis incommodo suum augere commodum, magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cæterā quæ possunt aut corpori accidere, aut rebus externis. Contemnendi ergo & pellendi ij sunt, ut sacrilegi & perniciosi, ut furiae Phlegetontis, & quid quisque dicat considerandum, de quibusne dicat. Hac enim ratione ciuitatis nostræ quieti & incolumenti consules. LAVRENTIVS. Multum tibi debeo Platina, qui auum meum admonuisti, ut mihi antidotum daret contra venenatas delatorum voces. PLATINA. Omitte ista Laurenti, nil mihi ob hanc rem debes. Deebitis tamen, si mandata Cosmi obseruaueris: debebunt & ciues tui, si per te hac peste caruerint. Sed audi quæso, quod auus deinceps dicturus est. Vultum, ut mihi quidem videtur, composuit, hilariorque quam vñquam ante factus est. COSMVS. Quasi vero soli poëta, & non etiam reliquum genus hominum,

Delatores
no audiendi

Boethius.
Apophtheg-
ma Domi-
tiani.

hominum, vultum rebus, de quibus dicturi sunt, accommodent. De humanitate dicturus, comitatem fronte ostendere necesse fuit. PLA. Recte sanè ex Horatij sententia. Sed perge, nam & nos quoque Humanitatem porrexiimus, adeo tui studiosi sumus. COS. Scribens ad Q. fratrem Cicero, hominem, ad 146. monet, ut in gubernanda prouincia ante omnia facilitate vtatur in audeo, lenitate in respondendo. Nihil est enim quod æquè ciuem charum omnibus faciat & popularē, quam ipsa comitas, cui non sine causa bonitas, liberalitas, & amicitia connexa sunt: quibus profecto ex rebus conciliari hominum benevolentia solet, ut contraria morositate, duritate & acerbitate amittitur. Verum est certè quod Cyrus dixisse aiunt, iucundiora multò acceptioraque hominibus videri in optimo viro humanitas, quam bellū opera. Bella enim plurimum mali intulisse mortalibus, humanitatem vero plura bona importasse. Aetate quidem nostra plurimum bello & gratia valuit Franciscus Sforza Mediolani dux: sed eum plura iuuit ad principatum comparandum humanitas, quam bellū: qua in re ego quoque, imo resp. nostra hominem iuuit, partim eius comitate mota, partim ne Traspadana Italia in protestatem Venetorum cum nostro magno malo deueniret. Nam si Insubriam occupasset, in nos quoque aliquando arma mouissent, adeo naturā sunt dominandi cupidi. Hoc igitur patriæ magis quam Franciscu[m] tribui. Tanta vero humanitatis fuisse C. Cæsarem legimus ante principatum, ut & ipse ciues in coniuicium sœpius adhibuerit, & intuitus, illorum mensas non sita pernatus. Laudat comediationes publicas Plato, ad conciliandam hominum benevolentiam inter se: cuius quidem præcepta plerique imitati, adeo multitudinem hac comitate de liniente, ut eius opera postea in maximis rebus atque optimis sint v[er]si, ut intelligas, totam hanc popularitatem ad utilitatem reip. non ad priuatūm commodum spectare debere, licet ipse C. Cæsar longè aliter senserit, regnandi causa. Quam quidem cupiditatem ita velim à te reijcas Laurenti, ut perniciose & teterim pernatum, ne te aliquando inficiat. Principum exēpla de humanitate tibi propono, quod ciuib[us] tuis charior ac gratiōris, maximē vero quando magistratum in ciuitate adeptus fueris, qui ipse per se hominibus terrori esse solet. Memineris quæso vocis illius diuinæ, qua vñsum Titum imperatorem ferunt, velle quidem se talem priuatis exhibere, quales sibi priuatos habere cuperet. Ut enim nihil perniciosus est, quam odio haberit: ita nihil vtilius, quam diligi & amari. Quod certè humanitate, lenitate, facilitate compatur. Nam ut superbia rem p[ro]labefactat, ita humanitas labefactat aliquando cōfirmat, ac hominum contumaciā ita interdum frangit, ut ad sanitatem male sentientes traducat. Blandè quidē post iniurias acceptas tumultuantē populū & seditionem Moyses appellabat, in laboribus solabatur, delinibat oraculis, rebus fouebat, & ob eam rem postea supra omnes homines sapere existimat[ur]. His enim artibus plebis Iudaicæ mentes adeo sibi deuinixerat, ut eius amplitudinem magnitudinis gratia plus diligenter, quam pro rebus gestis admirarentur. Dauid autem ob placabilitatem iuuenis etiam ad gubernandum populum vno omnium consensu electus est, adeo ut parentes eum filii suis, filij parentibus in amore præferrent, cūm ad utilitatem hominum potius, quam dominandi cupiditate sumptuose regnum videretur. Nam tumultuante populo, cedem veritus ob fœnitātē Saul, maluit in Hebron exulare, quam Hierosolymis imperare: tanti faciebat populi salutem, cuius gratia regna & magistratus instituti sunt. Quantum vero magnis ciuib[us] superbia interdum nocuerit, M. Drusus tribuni plebis impotentia declarat, qui L. Philippo consuli quod se concionantem appellauerat, adeo collum intorsit, ut multus ē naribus eius cruor eruperit. Idem quoque cūm senatus ad eum mitteret, ut in curiam veniret: Quare non potius ipse, inquit, in curiam Hostiliam propinquam rostris, id est, ad me, venit? Tu itaque bonos viros imitatus, facile te accendentibus præsta, dicentes benignè audi, interrogantibus comiter responde, potentibus, honesta præsertim, obtempera. LAV. Quod de humanitate dixisti, admodum laudo: & ita, ut iubes me facturum reprobabo: sed vereor ne interdum ob facilitatem contemnar. COS. Ego vero huic tamen facilitati grauitatem cum gra- adiunctam velim, propter temeritatem & ambitionem quorundam, omnia sibi licere sine discrimini- uitate.

diceret, & tabulae administrationis inspiciendi iudicibus traderentur, omnes certè qui numaderant, auertere oculos, indignum rati chartæ, & non integratius fidem præstari, cui popul. Rom. tantā prouinciam commisisset. Tum autem esse virtutem & integratatem, nō modò apud ciues, verum etiam apud hostes, declarat P. Africani maiestas: ad hunc enim visendum cūm prædones quidam internum venissent, positis armis, virtutis eius admiratores, non vt hostes se accessisse dixerunt, quibus certè Africanus faciem se præbuit. At illi venerati limen domus tanquam aram, & deosculata manu Scipionis, positis ante vestibulum donis, læti discesserunt. Hac itaque ratione Laurenti comitatem, ad quam te prius adhortatus sum, tutiorem grauitas & constantia reddet. PLA. Recte sane admones. Sed dic quæso, num hæc maiestas respicit. COS. Contra ambitionem & arrogantiam duo grauissima mala, plurimum certè valet: iustitiam siquidem & fidem è medio tollit nimis principatus ambitio: vnde præclarè scriptum est apud Platonem, similiter facere eos, qui inter se contulerint, vter potius rem publicam administraret, vt si nautæ in periculo certarent, quis eorum potius gubernaret. Quid si imperia non sunt expetenda, vt ait Cicero, aut potius non accipienda interdum, aut deponenda nonnunquam? Vel si tantum pondus suscipitur, omnis ambitio & arrogatio vitanda est, ne si elati nimis videbimus ob delatos honores, benevolentiam omnem ex animis hominum abradamus, quæ non imminuenda fastu, sed augenda est clementia & humanitate. Extant autem senatus verba ad Augustum Cæs. per virum illustrem Valerium Messalam: Quod bonum, inquit, fastumque sit tibi domuique tuæ Auguste, senatus consentiens cum pop. Rom. te patrem patriæ consalutat. Hanc verò gloriosam salutationem Augustus nequaquam infolenter accepit, sed illachrymans ob pietatem & gratiam senatus erga se, respondit: Compos factus votorum meorum Patres conscripti, quid habeo aliud quam deos immortales precari, vt consensum vestrum ad ultimum viræ finem mihi perficere liceat? De hac item re scribés ad generum Augustus, Vides, inquit, mi Agripa, communem seniorum omnium consensum erga nos: tertium & sexagesimum annum euasimus, deos oro, vt quantum mihi temporis superest, id falubriter ducere liceat in statu reipub. felicissimo. Nondum enim ad vnum omnino imperium Rom. venerat. Hinc coepit initium. Malueret enim ciues ad vnum deferri omnia, quam toties bellis ciuilibus, & quidem cruentis vexari. Continuit itaque hac ratione multos in officio Augustus, adhibita etiam maiestate, ne ambitione & arrogantia quicquam præter honestum sibi licere arbitratur. Eadem quoque modestia, vsus est M. Antoninus, quæ mirari (vt aiunt scriptores) quam laudare facilius est. Hic enim filium senatus commendans, omissa arrogantia & elatione: Cómēdatur, inquit, si vobis & dijs immortalibus dignus erit. Ob modestiam vero (vt in antiquitate Iudaica legitimus) præfecturam recusabat Moyses, at eam dominus suscipere coëgit. Saul quoque regni gubernacula abnuebat, demum vero submittere collum iugo cogit. Horum autem admodum dissimilis fuit Ab solon, David regis filius, qui ambitione & largitione potentiam quærensis, patri etiam arma palam intulit. Ad compescendam aut hæc immane belua, quæ fratre in fratré concitat, filium in parentem, cognatos & affines inter se digladiari facit, legem ambitus, quæ postea amissa libertate reticuit, Romani veteres sanxere, qua certè ardor ille imperandi mentibus hominum insitus compimeretur, primumque locum in libera repub. ille obtineret, qui sciret cupiditas suis imperare, refricare libidines, spernere voluptates, iracundiam tenere, avaritiam coercere, ceteraque animi labes repellere. Reticuit postea sanctissima lex dum ad vnum omnia referuntur. Tu vero Laurenti grauitate tua & constantia si voles (velle autem debebis) vbi ad ætatem veneris, ita pertuliantur & ambitionis audacia comprimes, vt non magnoperè lex de ambitu desideranda sit. LAV. Credo hercùs ita esse, & huic mandato facile assentior. Sed dic quæso, si hoc agam, quid præmij magis erit mihi in libera ciuitate, quam cuius è populo? COS. Si cuius bono de referenda gratia cogitandum est, non est fraudandus suo merito bonus ciuis, & ille potissimum, qui nō de vno tantum, sed de pluribus benemeritus est: Huius autem præmium non erit aurum, non gemmae, non pueræ captiæ, vt est apud Homerum, sed vera & integra gloria, quæ est (vt ait M. Tullius) consentiens laus bonorum, incorrupta vox benè iudicantium excellenti virtute. Quod autem frigora, calores, inedia, vigiliae, laboresque cæterinon æquæ graues his sunt, qui rem optimè gubernant, ac priuato homini facit ipsa gloria, qua maximè boni ciues alendi sunt. Hac autem ob rem trophea, triumphi, statuae, coronæ, laudationes tum in vita, tum in morte sunt inuictæ. Addo etiæ historiam & poësim ac Musicam, qua in conuicijs ad cytharæ heroū præclaræ res gestæ canebantur: heroū dico, quoru tota vita in virtute & non in ostentatione locata erat. Præclaræ certè societates hanc viam ad gloriam proximam & quasi compendariam ducebant, si quis id ageret, vt talis esset qualis haberi vellet: quod si qui simulatione, & ficto non modò sermone, sed etiam vultu stabilem se gloriam consequi posse rentur, vehementer errant: nam vera gloria altè radices agit, atque etiam propagatur, si cœta omnia celeriter tâquam flosculi decidunt, nec simulatum quicquam potest esse diuturnum. Testes sunt autem Saturnius tribunus plebis, Sp. Melius, Gracchi duo, M. Drusus, quorum vita in ostentatione fundata erat. Aliud enim præ se ferebant vultu ac verbis, aliud fixum in mente gerebant. Vera certè fuit L. Bruti gloria, Q. Fabij Maximi, Pauli Aemiliij, P. Scipionis, qui nihil aliud cogitarunt in vita, nihil egerunt, nisi quod præclarum & laudabile pro salute omnium & dignitate patriæ videretur, pro qua bonus ciuis si opus fuerit, non dubitet mortem oppetere. Is igitur sit vnicus benemeriti de repub. cibus, quo velim ita pascere, vt in vita ciuili nil maius aut amplius tibi sit requirendum. PLA. Benè hercile fuentes Cosme. Laurentium enim ad laudem adhortaris, optima ad capessendam virtutem calcaria.

Verum

Vérum si quid habes ulterius quod adolescenti profuturum censeas, id quoque edifere. COS. Habeo certè nōnulla, quæ etiæ partia videbuntur, ac priuata niāqis quām publica, tamen contemnenda non sunt. Pertinere enim ad dignitatem præclari & excelsi ciuiis crediderim, laxius & magnificenter habite. Nam si magnifici ciuiis est, muros virbis, natalia, ductus aquarum, theatra, porticus, phana, omniāq, omnino quæ ad communem vsum ciuitatis pertinent struere, quid est cur ædes sibi magnificè tissimæ in præclaro ciuitatis loco non ædificet, præsertim cūm id etiam ad splendorem & dignitatem ciuitatis pertinet? Cn. quidem Octavio, qui primus ex illa familia consul factus est, honori suisse M. Tullius refert, quod præclaram ædificasset in palatio & plenam dignitatis domum, quæ cūm vulgo intuferetur, suffragata domino nouo homini ad consulatum putabatur. Ornanda est item (vt id ait) dignitas domo, non tota tamén ex domo querenda, ne in clemente & lapidibus veram gloriam reposuisse videamur. Sit laxa & ampla, vt priuati ac publici hospites magnificè & honorificenter suscipi possint: quod ego quoq, feci, nō in vrbe solū, verum etiam in agris, vt videtis. His tamen sumptibus modus quidam imponendus est, ne si laxius ædifices, suspicione affectati principatus iniicias: si angustius, aut vilius, avaritie ac quidem sordide crimen incurras. Domus autem splendidi viri secundum Homerum non ex auro, ebore, argentōe, sed hostium spolijs ornanda est. Illa enim ornamenta deliciarum & muliebris lasciuie plena sunt, à quibus certè quam à Sireneis scopolis bonum ciuem declinare oportet. Exornat idem Homerus mollis & effeminati Menelai domum ex animi eius sententia. Describit præterea hortos Phæacum, Calypsus domum ac Circes, vt ex tam accurata pictura mores quoque incolentium comprehendit, Boni igitur ciuiis ædes ita magnificæ & splendidae sunt, vt nil effeminatum, nil muliebre præ se ferant. PLA. Magnam certè laudem hac in re Cosme cōsecutus es: siemo enim nō dico in vrbe tua, verum in tota Italia magnificenter te ac splendidius ædificauit: cernuntur tot tēpla, tot monasteria, tot bibliothecæ, tot ædes tua impensa ædificatae & ornatae, vt nil ulterius ad hanc magnificentiā operū addi posse videatur. COS. Feci id quidem, vt dicis, tum ad splendorē virbis, tum etiam vt rem diuinam excolerē. Hoc autem nostrum institutum velim imitari Laurenti, & si quid inchoatum à me est, nec perfectum, id tandem absoluas. LAV. Faciam id quidem. Sed ne excidat, quod ante proposuisti, quænam quæso illa sunt quæ parua esse dixisti? COS. Quærens Lycurgus omnia, quæ ad mores Laconum pertinerent, primus ex Creta, vel vt alij volunt, ex Ionia, Homerū poësim in Græciam detulit, cuius exemplo tum multa, tū conuiua, quæ illi phiditias coenas vocant, in stituit, nō diffuentes varietate & luxu, sed moderatione & mediocritate conditas, viçtum cultumque corporis non ad voluptatem, sed ad valetudinem & vires referendum esse. Nam qui naturæ humanæ dignitatem & excellentiam considerat, intelligit quam turpe sit, diffluere luxuria & delicate ac moliter vivere: quamque honestum, parcè, continenter, seuerè ac sobriè. In ea verò disceptatione, quam inter Alexandrum & Diogenem aliquando ortam scribit Dion, vexari humanum genus ab aliquo quatuor demoniū ostendit, quorum illū certè secundum appellat, qui voluptati sacrificia defert, & deam ipsam colit odoribus varijs ac saporibus gaudentem. Hic autem dæmon, vt idem affirmat, auditum, gustum, tactum, quovis modo potest, misericordia delectat, balnea frequētāt, molles vestes & laboratos accubitus amat, muliebres amplexus expectat. Hæc dea nimis rara est ipsa Circe, quæ socios Vlyssis in porcos mutat: iij verò deinceps, vt timidi & infraicti animi, publicis ac priuatis in rebus inutiles habentur. Seruanda est igitur in viçtu cultu corporis mediocritas ob modestiam & valetudinem: qui enim fieri potest, vt delicis assueti ciues, vbi opus erit, famem, sitim, frigora, aestus, atque incommodo pro republica patientur? Concedant certe animis & corporibus in quovis etiam paruo negotio oportet, qui Sardanapalus, Antonios, Heliogabalos, Caracallas, Othones diffluentes libidine & luxuria imitantur. C. vero Cæsar is modestia & sobrietas, vt nosti, ab hostibus etiam laudatur. Hic enim in ordinanda ciuitate legem sumptuariam tulit, ne ciuium mores nimio luxu corrumperentur. Videbat enim vir sapientissimus, nihil esse quod animos hominum æquæ fatigaret, quam libido & circumfidentes vndique voluptates. Ab his igitur vt ab improbis dominis dedecoris & turpitudinis, se vindicent optimi ciues necesse est, vt cūm libidinibus ipsi parere desierint, præesse alijs meritò videantur. Nihil est autem quod magis auctoritatem boni ciuiis augeat, quam si ostenderit se nil minus quam de voluptate cogitare. Eius enim mens tota in virtute collata esse debet. PLA. Ut mihi quidem videtur, nil otio, nil quietis Laurentio nostro relinquis: adolescens est, quiescat interdum opòrtet. COS. Dormiendum non esse nisi corporibus labore & sollicitudine defatigatis ad recuperandas vires censuit Socrates: & si alicui parum dormire licet, cui magis id conueniat quam optimo ciui nō video. Aristoteles autem in libro, quem de moribus scripsit, bonos à malis, miseros ab infelicibus in dimidio vita propter somnum nihil differre ostendit, cūm felicitas hominis in actione, non aut in otio & somno reposita est. Volo quiescat, non marcescat otio. Volo dormiat, non stertat ad multam noctem. Præterea vero ludos decentes & liberales animi gratia post cibum ei concedo: & quando ad hæc parua descendimus, non pudeat dicere quod sentio: Ludus si tessera, chartæ pīctæ, latrunculi, alueolus: sed absit inter ludendum omnis fraus & avaritia, qua fieri indecens ludus confuevit, & ita interdum concitari ludentium animos, vt ex ludo ad conuicia & contumelias transeat. Omnem enim aleatorē, mendacem, periurom, alieni appetentissimum, sui prodigum esse oportet: qua ex re in furtu plerunque & rapinas passim dilabuntur. Hos autem quanti fecerit Chilon Lacedemorius, attende. Is enim iugendæ societatis causa Corinthum missus, cūm principes ciuitatis in alia occupatos inuenisset, statim infecto negotio Aleator.

redij,

⁵⁰ redit, dicens, se nolle gloriā Spartanorū quidē clarescentē, ea maculare infamia, vt diceretur, Spar-tanos cū aleatoribus societatē in ijsse. Hac verō in re ideo longior fui, quod nostra ciuitas, vt mihi vi-detur, hac infamia non caret. Quām feruent interdum gymnasia ludentium varijs in locis, non sine stomacho loqui posst. Verū tu Laurenti, quod ego sāpe conatus sum, si tibi licebit, in terdicto & lege hanc corruptelā è rep. auferes, ne aliquando ciuitas nostra hac ignominia, vt Corinthus à Chi-lone notari posit. Iocus postremo, qui in verbis est, modo careat scurrilitate & ruficitate, cōditus quē sit facetij & salibus, inter amicos praeſertim, non erit improbandus. Is enim iocus qui non illiberalis est, non mentem solū recreat ac reficit, verum etiam ad dicendum & respondendum inge-nium acuit. Augustus Cæsar, seruato semper maiestatis pudore, iocis ipſis mirifice delectatus est. Vt illud in Vatinium podagræ morbum diſsimulare conantem, afferentemque se iam mille passus per diem ambulare. Minus (inquit) mirum est, cūm iam dies longiusculi esse incipient. Nomen cleto ri cuidam naturā obliuio in forū ituro, percontanti, num quid in foro agi vellet. Cōmendatitias, ait, litteras tecum perfer, nouin enim ibi nullum habes. Cūm vero idem forū extrui iussisset, archi-tecti tarditatem accusans, quod eo dem tempore à Cassio Seuero plurimi accusati absulerentur: Vti nam (inquit) forū meū accusaret Cassius, citius enim absuleretur. Hoc autem genere urbanita-tis non caret nostra ciuitas, quod certè ingenuè & liberaliter efferrī potest, si tempore & remissō fiat animo. Scuras vero, gnathones, mimos, omnino abs te rejice, cūm dignitatem optimi ciuiis obſcenitate verborum & turpitudine indecentes motus ac gestus dedecoret: Quæ potissimum ad optimū ciuem pertinere mihi visa sunt, hactenus scripsiſſe sat erit, deinceps vero & cras, si vultis, quid bonis ciuibus cum populo conueniat dicatur, PLA. Copioſe ſanè & grauitate omnia dixisti. Sed vno fermone, si potes, hoc praeſertim die, omnia absolue. Idem enim Plato fecit. Nam omnem orationem de legibus vno aetiō die perorauit. COS. Sequar ego, vt vultis, diuinum illum virum.

B A P. PLATIN AE DE OPTIMO CIVE
LIBER SECUNDVS.

PLATINA, COSMVS, LAVRENTIVS.

SED visnē, quoniam iam aduersaſcit & valetudini ac feneſtū tuā cōſulendum eſt, locum mutemus, ne riuiū humiditate lädere, quod fieri vespri confituit. CO S. Volo ſanè. PLA. Ad illam porticum proficiſcamur, que ad orientem ſolem vergit, respicitque colles iſtos virtibus & oleis conſitos. CO S. Sanè quidem: illa enim porticu libetissimē vti ſoleo, ſiue quid ipſe mecum cogito, ſiue cum alijs de rebus magnis loquor: adde quod etiam villa propinquā eſt, vnde acciri ſeru percommodē poſſunt, ſi eorum ope-ra indiguerimus. LAV. Visnē antequam iam ventum ad porticum eſt, aliquid tibi ſubſterni, vt com-modius iaceas? Non enim hic herba eſt vt in ripa Tertiolę. COS. Si vis aliquid de me, te ac repub. noſtra dignum audire, fac vt commodè iaceam. LAV. En tibi pulchre pavimentum inſtrauimus, lec-ticamque compoſiūmus. Conſamus, ſi placet, atque ad eam partem sermonis, à qua digreſſi ſumus, reuertamur. COS. Praeclarè exigis Laurenti: ordinar ego, tu audi, ſi quid excederit, in mente reducet Platina, PLA. Faciam id quidem ac liberas. Ita Laurentium noſtrum tua oratione perdoctum fieri cu-pio. COS. Fieri omnia fortuitō & temerē Democritum philophorum, eiusque imitatorem Epicurum afferuiſſe, mecum ſep̄e mirari ſoleo: maximē vero, quod intelligo ipſum Pythagoram, vnde & phi-lophorum ſectae manarunt, deos anteā in dubium vocaſſe: hunc autem poſteā ſecutus eſt Diagoras atheos, qui omnino eos exclusit, ſpontē omnia fieri confirmans. Sed quoniam modo fieri potest, vt philophiam profitentes, in tantos tamque maſteſtos errores incident, cūm eorum proprium ſit rerum cauſas & rationes afferre? Quantō melius ſenſē Stoici, qui vt in alijs cauſas proponunt, ſic quoque nec fieri mundum poſſuifſe aſſirmant, nec conſtare poſſe, niſi ſumma ratione regeſteretur. Vnam mentem praefeffe mundo, qua gubernentur omnia, teſtatur Plato, qui plura vidit, quām illi hallucinantes philophi. Ad hanc autem opinionem ſe vertens humanum genus, nihil agere ten-tat ſine ratione, modo ſit aliqua prudentia imbutum, quæ eſt, vt idem Plato in legibus ait, ceterarum virtutum magiſtra: hac vero qui munitus eſt, non ſatellite indiget, non armis. Vera eſt profeſſio illa Bionis ſententia, prudentiam ipſam tantū diſſerre à ceteris virtutibus, quantū viſus à reliquis ſenſibus. Quid autem deeffe potest homini, in quo ſit prudentia, ad bonorum malorumque delectum? Haec enī ita eſt ars viuendi, vt medicina valetudinis, nauigationis gubernatio. Vexatur ac merito quidem Theophrastus in libris & ſcholis omnium philophorum, quod in Callisthene ſuo illam laudauerit ſententiam, Vitam regit fortuna: negant enim ab ullo philopho quicquam dictum eſſe à vero longius, cum conſtet ceterum & homines ſapiētia regi. Eſt autem ſapiētia, vt veteribus philophis placet, diuinarum humanarumque rerum cognitione: quam quidem Cicero nunc prudentiam, nunc ſapiētiam vocat. Hanc itaque ſapiētiam qui aſpernatur, quid à brutis diſſerat nō video, cum ſapiētia ipſa virtutum omnium princeps eſt, & quidam quālirriguous fons, vnde omnes benē viuē di rationes manant. Hinc orta eſt Platonis ingenij atque doctrinæ principis, diuina illa ſententia: Tū denique beatas fore reſpub. ſi aut docti & ſapiētes homines eas regere ceperint, aut iij qui regerent, omne ſuum ſtudium in doctrina & ſapiētia collocaſſent. Hanc coniunctionem videlicet pote-